
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2818 del 15/09/2017

OGGETTO: servizi igienici a gestione chimica da posizionare in occasione delle tradizionali 
fiere cittadine - aggiudicazione incarico

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 2.928

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 1400
IMPEGNO: imp. 1775/2017

imp. 91/2018

imp. 26/2019
CONTO FINANZIARIO U1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

premesso che:
− al fine di assicurare le necessarie misure di igiene e decoro, con propria precedente determinazione 

n. 1801 del 06/06/2017, veniva stabilito di procedere a contrarre per l’affidamento triennale della 
fornitura di bagni pubblici a gestione chimica in occasione delle tradizionali fiere cittadine, con 
decorrenza dalla Fiera di San Matteo edizione 2017 sino a quella di San Valentino edizione 2020;

− si  procedeva  pertanto  ad  attivare  la  conseguente  procedura  negoziata,  emettendo  sul  sito  del 
M.E.P.A. l’R.d.O. n. 1626339, richiesta alla quale non veniva per inciso invitata la Soc. Emmerre srl 
al fine di rispettare il principio di rotazione degli affidamenti;

− a tale prima R.d.O. non è conseguita alcuna offerta;

− per l’effetto questo ufficio procedeva ad emettere una nuova R.d.O., (in questo caso invitando anche 
la Soc. Emmerre srl) e cioè quella n. 1649189;

− rispetto a tale ultima R.d.O perveniva solamente l’offerta della predetta società EMMERRE Srl con 
sede in Terni (TR), Strada Santa Filomena n. 63,  P.IVA 01401170558;  

− più precisamente la summenzionata società EMMERRE Srl ha dichiarato la propria disponibilità a 
prestare il suddetto servizio per l’importo complessivo, a valere per l’intero triennio, di € 2.400,00+ 
IVA, pari ad un  totale di  € 2.928,00, somma inferiore alla base d’asta preventivata di € 3.900,00 
IVA inclusa;

− occorrendo procedere con urgenza all’assegnazione di tale servizio alla predetta Soc. Emmerre srl, 
in considerazione della prossimità dello svolgimento della Fiera di San Matteo 2017, in programma 
il 24 settembre p.v.;

− tale servizio risulta indispensabile per garantire le necessarie misure di decoro delle manifestazioni 
fieristiche;

− sono state effettuate le verifiche sulla ricorrenza dei requisiti di legge ed in particolare di quelli di cui 
all’art. 80, D. Lgs. n. 50/2016, positivamente riscontrati come da documentazione agli atti;

− pertanto, rispetto a quanto indicato nella propria precedente determinazione n. 1801 del 06/06/2017, 
occorre procedere ad impegnare la minor somma conseguente per  un totale € 2.928,000 (IVA 
inclusa), imputando la medesima come riportato nella parte dispositiva del presente atto;

− la  precedente  determinazione  a  contrarre  n.  1801/2017  risulta  dotata  di  parere  favorevole  di 
regolarità contabile da parte della Direzione Attività Finanziarie, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, circostanza da cui discende che si è proceduto ad accertare  preventivamente 
che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento 
può  essere  effettuato  entro  i  termini  di  legge   e/o  contrattuali,  come  da  nota  dirigenziale  n. 
114536/2017;

− visti il  bilancio di  previsione approvato  con deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  109  del 
10/04/2017 ed il conseguente PEG, approvato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 124 del 
17.05.2017; gli artt. 107, commi secondo e terzo, 192 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; la 
normativa vigente in materia di pagamenti nei contratti pubblici di forniture e servizi; il regolamento 
comunale sulla dirigenza approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 17.2.1997; il 
regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.173 del 
5.10.1998 e successive modifiche; l’art.3, comma primo, della direttiva del Sindaco per l’attuazione 
del regolamento comunale di contabilità (prot. n. 60813 del 18.11.1996); il regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 
del 22.05.2003 e s.m.i.; la Legge 136/2010 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 33/2013; la L. n. 190/2012; 

per quanto premesso
DETERMINA 



1. di aggiudicare al soggetto creditore Società  Emmerre  Srl,  con sede in Terni (TR),  Strada Santa 
Filomena n. 63,  P.IVA 01401170558, l’incarico di dotare le manifestazioni da quella di San Matteo 
edizione 2017  sino a  quella  di  San  Valentino edizione 2020,  dei  corrispondenti  servizi  igienici 
secondo le modalità richieste;

2. di impegnare per  l’attuazione degli obiettivi sopra definiti, la somma totale di  € 2.928,00  (IVA 
inclusa), come di seguito:

a) ANNO 2017: 
€ 976,00 (IVA inclusa) a valere sul bilancio di previsione 2017 e conseguente PEG, cap. 
700, CC 1400, conto finanziario  U.1.03.02.99.999;

b) ANNO 2018:
€  976,00  (IVA  inclusa)  riferendola  alla  Missione  14  Programma   02  del  bilancio 
pluriennale  2017-2019  –  Esercizio  2018  -  al  capitolo  che  verrà  iscritto  in  sede 
corrispondente  al  Cap.  700  “Prestazioni  Varie”  del  C.C.  1400  “Servizi  relativi  al 
Commercio”;

c) ANNO 2019:
€  976,00  (IVA  inclusa)  riferendola  alla  Missione  14  Programma   02  del  bilancio 
pluriennale  2017-2019  –  Esercizio  2019  -  al  capitolo  che  verrà  iscritto  in  sede 
corrispondente  al  Cap.  700  “Prestazioni  Varie”  del  C.C.  1400  “Servizi  relativi  al 
Commercio”;

3. per  quanto  riportato  in  premessa  di  avere  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato 
entro i termini di legge  e/o contrattuali;

4. di precisare altresì che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183, comma 9 e 151 comma 4, D.  
Lgs. 267/2000 e smi, la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura  finanziaria della spesa  da parte  del responsabile della 
Direzione Attività Finanziarie, al quale la presente si trasmette per gli adempimenti di competenza; la 
relativa obbligazione diviene vincolante per il Comune di Terni in conseguenza dell’effettuazione del 
servizio richiesto;

5. di precisare altresì che il codice CIG generato al riguardo è il seguente: Z801F1DD47;
6. ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, si informa che avverso il presente provvedimento è 

possibile esperire ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. dell’Umbria entro il termine di giorni 60 
(sessanta) decorrenti dalla data di notifica o di sua legale conoscenza, oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario  al  Capo dello Stato entro il termine di  giorni 120 (centoventi)  decorrenti dalle stesse 
date.

IL DIRIGENTE

Dott. Andrea Zaccone



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2818 del 15/09/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 

impegno/accertamento

976,00 0700 CC.1400 2017 1775/1

976,00 0700 CC.1400 2018 91/1

976,00 0700 CC.1400 2019 26/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


